P. — *Transeámus ad versiónem. Lege, Petre, primam propositiónem*

e traduci in italiano parola per parola.

S. — « *L. S. Catilina coniuratione perniciem invénit sibi et suis.* »

P.— (Tutti scoppiano a ridere). *Frenate il riso, ragazzi. E tu, a sinello, che dici? Non è questo il significato della parola pernicies, ei. Non hai guardato il vocabolario; pernicies significa: rovina, onde correggi così: L. S. Catilina colla sua congiura apportò rovina a sè ed ai suoi. Caro mio, se continui così, diverrai gran dottore!*

et transfér in sermónem itálicum, verbum verbo éxprimens.

D.—« *L.S. Catilina durante la congiura trovò una pernice per sè ed i suoi* ».

P.—(Omnes risu dirúmpuntur): *Risum teneátis, púeri! Et tu, aurítule, quid dicis? Non est haec accéptio vocábuli pernicies, ei. Léxicon non adiísti; pernicies significat ruínam, unde verte stílum: « L. S. Catilina colla sua congiura apportò rovina a sè ed ai suoi ».* Dilécte mi, si hoc modo ire pergis, clarus fies doctor!

Tra scolari

M. — *Hai fatto il tema?*

N. — *No, perchè non*

M. *Thema perfecísti?*

N.—*Mínime, quia ar-*

ho capito l'argomento.

P. — *Io l'ho copiato tutto dal mio amico Carlo.*

N. — *E se il maestro se ne accorge?*

P. — *Mi sospenderà per alcuni giorni, ed inizierò le vacanze.*

R. — *Quella famosa « consecutio temporum » per me è impossibile a capirsi.*

M. — *A te tutto è difficile perchè non capisci niente!*

R. — *Oh il dottor pentola, che non ha chi lo pareggi!*

M. — *Taci, zucca, se non vuoi assacciare le mie mani.*

N. — *Zitti, amici! Ecco il professore!*

gumentum non intellexi.

P. — *Ego totum transcripsi ab amico meo Carolo.*

N. — *Et si praecceptor animadvertet?*

P. — *Mittet me domum per aliquot dies, et incipiam ferias!*

R. — *Illa consecutio temporum mihi perdifficilis est intellectu.*

M. — *Tibi omnia difficilia sunt quia nihil intelligis!*

R. — *Oh doctor olla, qui aequalem neminem habet!*

M. — *Sile, cucurbita, nisi vis tibi manus iniciam.*

N. — *Silète, amici! Praecceptor adest.*

Frasi

*Fate silenzio, e state
attenti.*

*Ho capito quasi
niente.*

*Non capite, perchè
siete distratti.*

*Di grazia, ripeta la
spiegazione di questa
regola.*

*Chiudete il libro e
prendete il quaderno.*

*Ho lasciato il libro,
il quaderno a casa.*

*Capisci quel che di-
co ?*

*Fa attenzione a quel
che dico.*

*Recita dal punto do-
ve siamo rimasti.*

*Suggeriscimi la le-
zione, ma sottovoce.*

Siléte et atténdite.

Fere nihil intelléxi.

*Non intelligítis quia
ánimo vagámini.*